808

et per haec quid cavendum est, quidve sectandum tibi sit sufficienter instructus agnosce. (S. BERN. ad *Sac.*).

2.

S. Hieronimus ad Demet. « Teneas fidem, nec peregrinam, quamvis tibi prudens callidaque videaris, doctrinam recipias »

3.

Portate, fratres mei, vobiscum clavem cellulae, portate et clavem linguae. (S. P. DAM.).

Validiora sunt exempla, quam verba, et plus est opere docere quam voce. (S. MASS. *serm. 67*).

4.

Nostrae divitiae, nosterque thesaurus lucra sint animarum et in arca nostri pectoris recondantur talenta virtutum (S. P. DAMIANO *Cont. Cap.*).

94.

Lettera del barone Héraud a Don Bosco.

Stimatissimo e Carissimo Don Bosco,

Nell'approssimarsi l'occorrenza delle feste natalizie mi torna grato al cuore venirglielie ad augurare buone ed eccellentissime, porgendo voti al Divino Bambino a che Don Bosco rinforzato di gambe possa muoversi dal suo stanzino, e senza aiuto di braccia o di bastoncelli possa di bel nuovo ritrovare la via della Chiesa non che quella del refettorio comune.

Quale coppiere emerito, benchè non partecipante, desidererei vedere in questo Don Bosco da bravo militante, ma con moderazione, m'intendo io, perchè il soverchio rompe il coperchio. I Sardi dicono, rompe il cuscino, vale a dire: rovina lo stomaco. Ma pure nel caso, Don Bosco *bona sua decoquere potest*, non potendosi applicare a lui il proverbio Il Tess. III *Qui non vult operari neque manducet*.

Auguro adunque a Don Bosco di vedersi servito ancora per molti anni, *di ova* al tegame, *oves* in arrosto, *et boves* in bollito, *quiescendo animum suum* e come si legge nel Levit. XXVII, I8 starsene *sub vite sua, sub ficu sua*; cioè godersi con tranquillità del suo prodigioso lavoro. *Est quod gaudeas*.

Ora poi, carissimo Don Bosco, *otia tranquilla agendo*, sarebbe il momento di impegnarla a pro del mio stato sempre infermiccio.

Già omnes sancti et sanctae Dei sono stati invocati, ma quando *Deus non vult*, questi si stanno in perfetta quiete. Non vene ha più uno al quale mi rivolgo in questo istante. Ma temo che egli mi risponda: *Rebus sic stantibus ad quid venisti? Quare adhuc conturbas me?* Nulla di meno vengo a pregarla di un *miraculum tentare* e quale non sarebbe il di lei contento di sapermi in migliori gambe che non sono le sue per potermi tosto recare presso l'amatissimo nostro Santo Padre! (I).

Spero dunque *violentiam tu in sacratissimum Mariae cor adhibens* mi troverò presto in Vaticano.

Un ricordo per la Baronessa. Che della graziaE baciandole la mano che benedice mi dichiaro, veneratissimo Don Bosco,